
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  99  DEL 27/09/2021  

 

 

  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ 

NORD BROKER S.R.L. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME 

(BS) – REGOLAZIONI PREMIO PERIODO 31.12.2019 – 31.12.2020.  

POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/O – REALE MUTUA N. 

2150882 – CIG Z17333230D 

POLIZZA INFORTUNI DIPENDENTI – REALE MUTUA N. 2381166 

-  CIG ZE0333234D   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli 
art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a Bernardi 
Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
RICHIAMATA la det. n.167 del 11/07/2018 avente ad oggetto:” AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, ALLA SOCIETA’ REALE MUTUA 
ASSICURAZIONE - OFFREDI MICHELA SAS, CON SEDE IN VIA GREGORINI N°6 - LOVERE (BG), DEL SERVIZIO DI 
POLIZZA DI ASSICURAZONE DI RESPONSABILITA’ CIVILE E INFORTUNI E MALATTIA DEL “VOLONTARIO 
SINGOLO” OPERANTI CON LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI BERZO DEMO, CEDEGOLO, CEVO, SAVIORE 
DELL’ADAMELLO E SELLERO FACENTI PARTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE PER IL 
PERIODO DALL’ 01/08/2018 AL 31/12/2023”; 
 
RICHIAMATA la nota della Società NORD BROKER SRL, giunta al protocollo dell’Ente in data 30/07/2021 n. 
2150 avente ad oggetto:” REGOLAZIONI PREMIO RELATIVE AL PERIODO DAL 31-12-2019 AL 31-12-2020”; 
 
CONSIDERATO che in data 01/09/2021 con prot. 2384 l’Unione dei Comuni della Valsaviore, in conseguenza di 
quanto sopra riportato, ha provveduto a trasmettere alla Nord Broker Srl la documentazione corretta 
comunicando che, sulla scorta delle verifiche effettuate, si è evidenziato un mero errore in quanto dati 
trasmessi erano riferiti agli iscritti nel registro volontari e non agli assicurati effettivi dell’anno 2020;  
 
PRESO ATTO che in data 27/09/2021, ns. prot. 2581, NORD BROKER S.R.L. ha trasmesso l’aggiornamento dei 
nuovi dati, a rettifica dei precedenti, relativi a: 
 REGOLAZIONE PREMIO SU POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE – REALE MUTUA N. 2150882 - €256,77; 
 REGOLAZIONE PREMIO SU POLIZZA INFORTUNI DIPENDENTI – REALE MUTUA N. 2381166 - €495,00; 
 
RITENUTO di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per un importo totale pari ad € 751,77 in 
quanto trattasi di spesa obbligatoria; 
 
PRESO ATTO che sono stati acquisiti i codici identificativi di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità: 
 CIG Z17333230D – Regolazione Premio su polizza Resp. Civile – Reale Mutua n. 2150882; 
 CIG ZE0333234D – Regolazione Premio su polizza infortuni Dipendenti – Reale Mutua n. 2381166; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 01031.10.0400 del PEG 2021 del 
bilancio di previsione 2021/2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 
artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 
 



  

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di DARE ATTO che la somma di € 751,77 da liquidare a regolazione premio è ripartita nel seguente modo: 

 Polizza Responsabilità Civile – reale mutua n. 2150882 -  € 256,77 
 Polizza infortuni dipendenti – reale mutua n. 2381166 -  € 495,00 

 

3. Di IMPEGNARE a favore della Società Nord Broker SRL, con sede a Darfo Boario Terme (BS), la somma totale 
pari ad € 751,77 imputandola al magroaggregato01031.10.0400 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
Esercizio 2021; 

 
4. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
 

5. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Nord Broker SRL; 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24023 2021  01031.10.0400 ONERI PER LE ASSICURAZIONI AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

256,77 

24023 2021  01031.10.0400 ONERI PER LE ASSICURAZIONI AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

495,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/09/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    01/10/2021  al   16/10/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo   
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  01/10/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


